*C. A. Günther De nepote non conferente.*

---

DE  
NEPOTE NON CONFERENTE  
EXERCITATIO.

---

§. I.

*De collatione bonorum vniuersim.*

**I**n iudicio hereditatis diuidendae frequenter occurrit collatio bonorum, qua liberi adscendentibus succedentes res ab ipsis viuis acceptas in communem hereditatem inferre tenentur, ad aequalitatem seruandam comparata.<sup>a)</sup> Quam quidem conferendi necessitatem solummodo inter descendentes obtinere, nec vero inter adscendentes, collaterales et extraneos heredes eisdem locum esse, certum satis iure ciuili indubitatumque est.<sup>b)</sup> Origo collationis a Praetore est repetenda, qui in eo genere rem plane nouam ac salutarem aggressus est. Ex quo enim liberi emancipati hereditatis paternae, olim ad suos tantum pertinentis, participes facti sunt; deterior utique in eo fuit suorum conditio, quod, si quid hi ex quocunque titulo adquirebant, id patri, in cuius potestate essent, obueneret, emancipati vero omnia sibi met ipsis adquirerent. Quod cum iniquum omnino Praetori videretur; edicendum putauit, ut emancipati omne lucrum post emancipationem factum ad bona paterna mortuo patre possidenda conferrent.<sup>c)</sup> Et si vero ex voluntate

## IV

Praetoris collatio tunc demum, vbi sui et emancipati simul ad hereditatem paternam peruenirent, valere debuit; postea tamen eadem, quoniam par ratio subesse videbatur, responsis prudentum et rescriptis Imperatorum non solum ad suos inter se concurrentes porrecta fuit, verum etiam ad omnem hereditatem parentum, et patris, et matris, translata. Iam quum nonnisi parentibus sine testamento defunctis obtineret: Iustinianus, rei vtilitate commotus, in omni hereditate, tum ab intestato, tum testamentaria, nisi forte contrarium dixerit testator, valere illam voluit, quoniam incertum sit, ne forsitan iste oblitus datorum, aut tumultu mortis, de illa non cogitauerit; ita tamen, vt liberi nonnisi ea, quae ex parentum bonis profecta sunt, conferre debeant. <sup>d)</sup> Denique idem suorum et emancipatorum differentiam in successione sustulit, omnesque liberos, siue in patria potestate adhuc constitutos, siue ab illa liberatos, ad patris hereditatem vocauit. <sup>e)</sup> Quae quidem noua succedendi ratio vt nouas quaestionum formas peperit; ita etiam ipsa bonorum collatio variis nodis ac difficultatibus impedita est, a quibus post multos doctorum virorum labores liberari nondum potuit. <sup>f)</sup>

a) Vid. tit. *Dig. de collatione bonorum*; et tit. *Cod. de collationibus*.

b) *L. 7. L. 17. et 19. C. de collat. bon.*